
 

 

EDITAL N.º 19, DE 14 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 10ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

   

RESOLVE:  

   

I - organizar a ordem do dia da 10ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 22 de abril de 2020, quarta-feira, às 14: 00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH –, com relatoria do Vereador Tião 

do Rodo (PATRIOTA), ao Projeto de Resolução n.º 1/2020; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 1/2020, de autoria do 

Professor Diego (PR), que altera dispositivos da Resolução n.º 516, de 3 de dezembro de 2003, que 

institui o Código de Homenagens da Câmara e dá Outras Providências. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 

70, 72, 73, e 74/2020, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam providências que 

especificam;  

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 69/2020, de autoria da Vereadora Shilma Nunes 

(PDT) e Outros Vereadores, que solicita do Excelentíssimo Prefeito Município de Unaí (MG), José 

Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, informações contendo os gastos com 

a iluminação pública e decoração referente ao Natal do ano de 2019;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 da Moção de Congratulação n.º 

2/2020, de autoria do Vereador Paulo Arara (PSB), com a jovem Heloisa Vaz Lespesqueur 

Brochado pela conquista de duas medalhas de ouro, disputadas na modalidade Jiu-Jitsu, sendo uma 

no dia 11 de janeiro de 2020 pelo Campeonato Brasileiro e a outra no dia 16 de fevereiro de 2020 



(Fls. 2 do Edital n.º 19, de 14/4/2020) 

 

 

 

 

 

pela Copa Titans, ambas ocorridas na cidade de Brasília-DF;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 3/2020, de autoria do 

Vereador Eugênio Ferreira (MDB), com a Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do 

Noroeste de Minas Gerais – Irriganor – em razão da criação do Projeto Descarte Correto de Pilhas e 

Baterias, que tem por objetivo a incentivar os consumidores quanto ao descarte correto destes 

resíduos para a proteção do meio ambiente; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 4/2020, de autoria do 

Vereador Eugênio Ferreira (MDB), com o jovem Matheus Martins Peres em razão do sucesso da 

organização e realização da 1ª Corrida de Rua da Igreja Iceia, ocorrida no dia 17 de fevereiro de 

2020. 

 

Unaí, 14 de abril de 2020; 76º da Instalação do Município. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 


